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Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024 

Se presenta la agrupación de 

enfermedades bajo la vigilancia 

epidemiológica. El mayor porcentaje 

se concentra en enfermedades 

transmitida por vectores; siendo 

Dengue y Malaria los que reportan 

el 84.27%. de todos los daños 

reportados. 

 

En las zoonoticas prevalece 

Leptospirosis con 2581 casos 

(9.03%) y en Inmunoprevenibles 

Varicela sin complicaciones como 

daño de mayor reporte con 230 

casos (0.80%) . 

En el grupo de Infecciones 

congénitas resalta Sífilis no 

especificada con 153 casos 

(0.54%). 

 

Entre otros daños de importancia se 

tiene a Muerte materna con 12 

casos (0.04%), de ella Muerte 

Materna directa prevalece con 7 

casos (0.02%). 

 

1-20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Total %

1 MALARIA POR P. VIVAX 10624 668 643 713 575 449 512 647 517 490 322 129 16289 56.98 56.98

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2887 157 116 119 103 108 95 114 157 96 107 73 4132 14.45 71.43

3 MALARIA P. FALCIPARUM 2473 177 154 123 103 120 91 153 96 95 62 22 3669 12.83 84.27

4 LEPTOSPIROSIS 1943 70 83 78 83 59 49 71 72 53 13 7 2581 9.03 93.30

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 347 20 25 14 12 9 11 13 11 12 10 4 488 1.71 95.00

6 OFIDISMO 252 13 9 10 15 12 7 18 17 14 13 8 388 1.36 96.36

7 VARICELA SIN COMPLICACIONES 196 6 1 3 2 5 4 2 2 3 4 2 230 0.80 97.17

8 OROPUCHE 225 1 1 227 0.79 97.96

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 118 3 3 3 4 4 4 5 2 4 2 1 153 0.54 98.50

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 106 3 3 3 3 4 5 3 1 1 132 0.46 98.96

11 HEPATITIS B 53 3 2 1 1 2 1 4 67 0.23 99.19

12 SIFILIS MATERNA 36 4 2 2 3 2 1 3 5 58 0.20 99.39

13 INFECCION GONOCOCICA 28 1 2 1 32 0.11 99.51

14 INFLUENZA A H1N1 28 1 2 31 0.11 99.62

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 26 26 0.09 99.71

16 MALARIA POR P. MALARIAE 10 1 2 1 14 0.05 99.76

17 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 5 1 1 1 8 0.03 99.78

18 LOXOCELISMO 6 1 7 0.02 99.81

19 SIFILIS CONGENITA 3 1 1 1 1 7 0.02 99.83

20 MUERTE MATERNA DIRECTA 5 1 1 7 0.02 99.86

21 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 1 5 0.02 99.87

22 MAYARO 4 1 5 0.02 99.89

23 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 0.01 99.91

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 2 1 4 0.01 99.92

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 3 1 4 0.01 99.93

26 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 1 3 0.01 99.94

27 MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 2 0.01 99.95

28 DENGUE GRAVE 2 2 0.01 99.96

29 SARAMPION 2 2 0.01 99.97

30 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 0.01 99.97

31 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 2 0.01 99.98

32 TETANOS 1 1 0.00 99.98

33 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.00 99.99

34 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 0.00 99.99

35 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 1 0.00 99.99

36 OTROS PLAGUICIDAS 1 1 0.00 99.99

37 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 1 0.00 100.00

19399 1127 1044 1069 909 777 781 1035 889 769 539 249 28587 100Total general

% 

Acumulado

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
DIAGNOSTICONº



Hasta  la SE 31-2024 el 

87.61% de las enfermedades 

(25,044 casos) son confirmados 

y el 12.36% (3,534) del total de 

enfermedades notificadas están 

pendiente su clasificación. 1 

caso de Guillain Barré se 

reporta como sospechoso 

(0.004%). 

 

Así mismo, las enfermedades 

con mayor porcentaje de 

probables a espera de su 

confirmación o descarte, se 

encuentran:  

Hanta Virus (100%), Sarampión 

(100%), Parálisis Flácida Aguda 

(100%), también están los 

casos de Dengue sin signos de 

alarma, el 46.7% de dengue 

con signos de alarma y Como 

enfermedad zoonótica tenemos 

que el 47.5% de casos de 

leptospirosis en espera de su 

clasificación final. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024 

Nº DIAGNOSTICO Confirmado % Probable % Sospechoso % Total 
1 MALARIA POR P. VIVAX 16289 100.00 16289

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2219 53.70 1913 46.30 4132

3 MALARIA P. FALCIPARUM 3669 100.00 3669

4 LEPTOSPIROSIS 1355 52.50 1226 47.50 2581

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 260 53.28 228 46.72 488

6 OFIDISMO 388 100.00 388

7 VARICELA SIN COMPLICACIONES 230 100.00 230

8 OROPUCHE 227 100.00 227

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 123 80.39 30 19.61 153

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 59 44.70 73 55.30 132

11 HEPATITIS B 45 67.16 22 32.84 67

12 SIFILIS MATERNA 50 86.21 8 13.79 58

13 INFECCION GONOCOCICA 30 93.75 2 6.25 32

14 INFLUENZA A H1N1 31 100.00 31

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 30.77 18 69.23 26

16 MALARIA POR P. MALARIAE 14 100.00 14

17 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 8 100.00 8

18 LOXOCELISMO 7 100.00 7

19 SIFILIS CONGENITA 7 100.00 7

20 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 100.00 7

21 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 80.00 1 20.00 5

22 MAYARO 5 100.00 5

23 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100.00 4

24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 4 100.00 4

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 25.00 2 50.00 1 25.00 4

26 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 33.33 2 66.67 3

27 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50.00 1 50.00 2

28 DENGUE GRAVE 2 100.00 2

29 SARAMPION 2 100.00 2

30 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 100.00 2

31 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 100.00 2

32 TETANOS 1 100.00 1

33 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

34 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 100.00 1

35 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 100.00 1

36 OTROS PLAGUICIDAS 1 100.00 1

37 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 100.00 1

25044 87.61 3534 12.36 1 0.00 28587Total general



MALARIA 



Hasta la S.E. 31 - 2024,  se reportaron 19,972 casos de malaria:16,289 (81.6%) Malaria P. Vivax, 3,669 (18.4%) Malaria falciparum y 

14 (0.1%) Malaria malariae. En el año 2023 se reportaron 12,127 casos de malaria, 7,845 casos menos que en el presente año.  

En el 2024, se observa un incremento progresivo entre las SE11 a la SE19, luego hay una disminución en las 4 últimas semanas, 

ubicándose en la presente semana en zona de ÉXITO y SEGURIDAD.  



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta la SE 31-

2024. en 46  

distritos se ha 

reportado   19,972 

casos de Malaria 

Total, el 81.32% de 

casos se concentra 

en 11 distritos, 

siendo los 3 

distritos 

principales:  Yavarí 

(17.80%), Andoas 

(13.66%) y 

Pastaza (9.13%).  

Se reporta 7 

fallecidos: 6 por 

malaria vivax y 1 

por malaria 

falciparum. 

 

Según el mapa de riesgo de 

malaria total nos presenta, 10 

distritos de muy alto riesgo (El 

Tigre, Trompeteros, 

Urarinas, Yavarí, Alto Nanay, 

Andoas, Ramón Castilla, 

Pastaza, Soplin y 

Yaquerana),10 distritos de alto 

riesgo  y 14 distritos de 

mediano riesgo y 10 distritos 

de bajo riesgo y 9 distritos sin 

riesgo de transmisión.  

Nº DISTRITO
MALARIA POR 

P. VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA P. 

MALARIAE
Total %

% 

Acumulado
1 YAVARI 2883 672 3555 17.80 17.80
2 ANDOAS 1735 994 2729 13.66 31.46
3 PASTAZA 1140 683 1823 9.13 40.59
4 SAN JUAN BAUTISTA 1606 3 1609 8.06 48.65
5 RAMON CASTILLA 1490 35 1 1526 7.64 56.29
6 URARINAS 815 332 1147 5.74 62.03
7 TIGRE 660 437 1 1098 5.50 67.53
8 TROMPETEROS 589 310 10 909 4.55 72.08
9 ALTO NANAY 736 14 750 3.76 75.84

10 YAQUERANA 557 2 559 2.80 78.64
11 BARRANCA 533 4 537 2.69 81.32
12 PUNCHANA 529 5 534 2.67 84.00
13 IQUITOS 499 3 502 2.51 86.51
14 NAPO 443 5 448 2.24 88.75
15 MANSERICHE 387 2 389 1.95 90.70
16 INDIANA 312 1 313 1.57 92.27
17 BALSAPUERTO 226 226 1.13 93.40
18 PEBAS 126 93 2 221 1.11 94.51
19 MAZAN 158 6 164 0.82 95.33
20 SOPLIN 156 156 0.78 96.11
21 TORRES CAUSANA 143 143 0.72 96.83
22 NAUTA 80 49 129 0.65 97.47
23 TENIENTE MANUEL CLAVERO 89 1 90 0.45 97.92
24 BELEN 86 86 0.43 98.35
25 YURIMAGUAS 79 79 0.40 98.75
26 SAN PABLO 65 4 69 0.35 99.09
27 MORONA 32 8 40 0.20 99.29
28 LAGUNAS 36 36 0.18 99.47
29 FERNANDO LORES 30 1 31 0.16 99.63
30 PUTUMAYO 14 14 0.07 99.70
31 OTROS DISTRITOS 55 5 60 0.30 100.00

16289 3669 14 19972 100.00Total general



Hasta  la S.E. 31 del 2024, 43 

distritos reportan casos de 

Malaria P. vivax, de ellos, 12 

distritos concentran el 81.48% 

de los casos de la Región, 

siendo los distritos con mayor 

reporte de casos: Yavarí 

(17.7%), Andoas (10.6%) y San 

Juan Bautista (9.8%) . 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1-20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 YAVARI 2050 147 103 122 77 64 70 61 57 84 36 12 2883 17.70 17.70
2 ANDOAS 995 74 77 65 65 52 56 112 98 64 48 29 1735 10.65 28.35
3 SAN JUAN BAUTISTA 775 101 91 99 97 63 69 92 65 72 59 23 1606 9.86 38.21
4 RAMON CASTILLA 1165 65 47 28 42 28 29 34 21 26 4 1 1490 9.15 47.36
5 PASTAZA 769 40 43 61 30 16 36 42 37 35 20 11 1140 7.00 54.36
6 URARINAS 616 42 11 14 19 24 12 24 22 14 11 6 815 5.00 59.36
7 ALTO NANAY 508 32 29 32 13 12 18 19 12 20 40 1 736 4.52 63.88
8 TIGRE 462 26 32 23 12 12 16 28 27 10 12 660 4.05 67.93
9 TROMPETEROS 362 3 19 30 33 28 19 23 33 22 15 2 589 3.62 71.55

10 YAQUERANA 334 21 34 24 12 20 22 29 9 26 10 16 557 3.42 74.96
11 BARRANCA 367 18 24 13 18 6 31 29 8 9 8 2 533 3.27 78.24
12 PUNCHANA 332 17 25 36 18 13 14 32 16 14 7 5 529 3.25 81.48
13 IQUITOS 213 11 32 46 49 28 21 24 36 28 7 4 499 3.06 84.55
14 NAPO 352 5 7 10 7 8 18 4 12 12 7 1 443 2.72 87.27
15 MANSERICHE 308 9 6 12 14 10 4 4 12 6 2 387 2.38 89.64
16 INDIANA 156 6 8 40 18 10 26 16 15 12 5 312 1.92 91.56
17 BALSAPUERTO 159 9 6 8 7 13 9 9 4 1 1 226 1.39 92.95
18 MAZAN 99 4 10 6 7 1 5 6 2 10 5 3 158 0.97 93.92
19 SOPLIN 88 1 8 2 3 13 12 3 8 13 5 156 0.96 94.87
20 TORRES CAUSANA 92 10 4 2 5 2 4 6 7 8 2 1 143 0.88 95.75
21 PEBAS 30 4 6 20 17 22 13 8 2 3 1 126 0.77 96.53
22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 70 1 3 4 2 1 3 1 4 89 0.55 97.07
23 BELEN 63 4 4 4 3 2 6 86 0.53 97.60
24 NAUTA 56 4 1 3 3 2 2 2 1 4 2 80 0.49 98.09
25 YURIMAGUAS 48 7 7 5 2 2 1 4 3 79 0.48 98.58
26 SAN PABLO 40 1 2 4 8 5 3 2 65 0.40 98.97
27 LAGUNAS 31 3 1 1 36 0.22 99.20
28 MORONA 16 1 2 3 1 1 7 1 32 0.20 99.39
29 FERNANDO LORES 23 1 1 2 2 1 30 0.18 99.58
30 PUTUMAYO 10 1 1 1 1 14 0.09 99.66
31 OTROS DISTRITOS 35 1 3 3 1 2 2 4 0 1 2 1 55 0.34 100.00

10624 668 644 713 575 449 512 646 517 490 322 129 16289 100

% % 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Hasta la S.E. 31 - 2024 se han reportado 3,669 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran el 84.98% de los casos, los distritos 

que mayor casos reportan son: Andoas (27.09%), Pastaza (18.62%), Yavarí (18.32%), Tigre (11.91%) y Urarinas (9.05%).  

Según el mapa de riesgo de la SE 31-2024, 04 distritos se encuentran en Muy Alto Riesgo de transmisión de malaria falciparum (Pastaza), 

Andoas, El Tigre y Yavarí). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto 

1-20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 ANDOAS 648 66 36 19 19 51 31 34 33 27 22 8 994 27.09 27.09

2 PASTAZA 510 27 18 30 18 9 12 24 13 13 5 4 683 18.62 45.71

3 YAVARI 398 25 38 36 21 19 27 46 16 28 16 2 672 18.32 64.02

4 TIGRE 312 16 19 7 11 8 2 28 15 10 3 6 437 11.91 75.93

5 URARINAS 231 14 19 6 9 15 9 7 9 5 7 1 332 9.05 84.98

6 TROMPETEROS 228 13 17 17 6 2 8 7 9 3 310 8.45 93.43

7 PEBAS 59 3 6 8 4 7 3 1 2 93 2.53 95.97

8 NAUTA 28 12 2 1 4 1 1 49 1.34 97.30

9 RAMON CASTILLA 29 3 1 1 1 35 0.95 98.26

10 ALTO NANAY 7 6 1 14 0.38 98.64

11 MORONA 5 1 1 1 8 0.22 98.86

12 MAZAN 3 3 6 0.16 99.02

13 NAPO 1 1 1 2 5 0.14 99.16

14 PUNCHANA 5 5 0.14 99.29

15 SAN PABLO 2 1 1 4 0.11 99.40

16 BARRANCA 1 1 1 1 4 0.11 99.51

17 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 3 0.08 99.59

18 IQUITOS 1 1 1 3 0.08 99.67

19 MANSERICHE 2 2 0.05 99.73

20 YAQUERANA 1 1 2 0.05 99.78

21 LAS AMAZONAS 1 1 0.03 99.81

22 INDIANA 1 1 0.03 99.84

23 FERNANDO LORES 1 1 0.03 99.86

24 TAPICHE 1 1 0.03 99.89

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 1 0.03 99.92

26 JEBEROS 1 1 0.03 99.95

27 REQUENA 1 1 0.03 99.97

28 PARINARI 1 1 0.03 100.00

2473 177 154 123 103 120 91 153 96 95 62 22 3669 100

Total %
% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Según el nivel de  riesgo para Malaria total hasta la S.E.31-2024, Loreto reporta: 10 distritos de Muy Alto riesgo (Yavarí,  

Yaquerana, Pastaza, Alto Nanay, , Soplín, Andoas, Tigre, Trompeteros, Urarinas y Ramón Castilla), 10 distritos de Alto riesgo, 15 

de Mediano riesgo y 11 de bajo riesgo de transmisión de malaria. El TIA regional es de 20.45 casos x 1,000 hab, estratificado como 

de Alto riesgo. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO
DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.
NIVEL DE RIESGO

YAVARI 2883 672 0 3555 340.09 NAUTA 80 49 0 129 3.83

YAQUERANA 557 2 0 559 267.34 TAPICHE 2 1 0 3 3.39

PASTAZA 1140 683 0 1823 225.26 IQUITOS 499 3 0 502 3.22

SOPLIN 156 0 0 156 200.00 PUTUMAYO 14 0 0 14 3.13

ALTO NANAY 736 14 0 750 198.26 LAGUNAS 36 0 0 36 2.44

ANDOAS 1735 994 0 2729 177.05 ALTO TAPICHE 5 0 0 5 2.10

TIGRE 660 437 1 1098 135.24 FERNANDO LORES 30 1 0 31 2.08

TROMPETEROS 589 310 10 909 85.39 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1.75

URARINAS 815 332 0 1147 83.53 PARINARI 9 1 0 10 1.68

RAMON CASTILLA 1490 35 1 1526 64.01 LAS AMAZONAS 11 1 0 12 1.26

TENIENTE MANUEL CLAVERO 89 1 0 90 37.39 BELEN 86 0 0 86 1.26

MANSERICHE 387 2 0 389 31.33 YURIMAGUAS 79 0 0 79 0.75

BARRANCA 533 4 0 537 30.12 CAPELO 2 0 0 2 0.73

NAPO 443 5 0 448 25.89 JENARO HERRERA 3 0 0 3 0.61

INDIANA 312 1 0 313 25.11 EMILIO SAN MARTIN 3 0 0 3 0.44

TORRES CAUSANA 143 0 0 143 22.94 SAQUENA 1 0 0 1 0.32

PEBAS 126 93 2 221 18.46 REQUENA 8 1 0 9 0.31

MAZAN 158 6 0 164 10.85 PUINAHUA 1 0 0 1 0.21

SAN JUAN BAUTISTA 1606 3 0 1609 10.46 JEBEROS 0 1 0 1 0.17

BALSAPUERTO 226 0 0 226 10.15 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.15

PUNCHANA 529 5 0 534 6.11 MAQUIA 1 0 0 1 0.12

SAN PABLO 65 4 0 69 5.34 VARGAS GUERRA 1 0 0 1 0.12

MORONA 32 8 0 40 5.19

YAGUAS 6 0 0 6 3.97

BAJO RIESGO

MEDIANO RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO
Total general 16289 3669 14 19972 20.45 ALTO RIESGO



• Según etapa de 

vida, los casos de 

malaria  se 

concentran en la 

etapa niño (38.26%), 

lo cual demuestra 

transmisión 

autóctona en las 

comunidades de 

riesgo, seguido de 

los casos de malaria 

en la etapa adulto 

con el 23.67%.   

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

 VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

 NIÑO (0-5 años) 3152 645 3 3800 19.03

 NIÑO (6-11 años) 3059 779 3 3841 19.23

 ADOLESCENTE (12-17 años) 2525 589 2 3116 15.60

 JOVEN (18 - 29 años) 2901 681 3 3585 17.95

 ADULTO (30-59 años) 3874 850 3 4727 23.67

 ADULTO MAYOR (60 años a más) 778 125 0 903 4.52

TOTAL 16289 3669 14 19972 100.00

38.26%

ETAPA DE VIDA TOTAL %
TIPO DE MALARIA

3152 3059

2525
2901

3874

778645 779
589 681

850

1253 3 2 3 3 0
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

 NIÑO (0-5 años)  NIÑO (6-11 años)  ADOLESCENTE
(12-17 años)

 JOVEN (18 - 29
años)

 ADULTO (30-59
años)

 ADULTO MAYOR
(60 años a más)

N
º 

d
e

 c
as

o
s

ETAPA DE VIDA

 VIVAX FALCIPARUM MALARIAE



DENGUE 



Hasta  la SE 31-2024 se reportó 4,622 casos de dengue: 2,481 (53.68%) son confirmados y 2,141 (46.32%) son probables en 

espera de su clasificación final.  Se reportaron 4,132 (89.40%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 488 (10.56%) casos Dengue 

con signos de alarma y 02 casos de Dengue Grave (0.04%), no se reportaron fallecidos hasta la presente semana. Se observa 

que desde las primeras semanas del año 2024, los casos se fueron incrementando hasta llegar a zona epidémica, en las 

últimas semana se mantiene oscilante en Zona de Alarma. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



 4,622 
Casos Totales 

2,481 
Casos confirmados 

2,141 
Casos Probables 

                00 
Fallecidos 

  

15 
(corte 09/08/2024) 

Hospitalizados 

Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-31-2024 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

DISTRITOS POBLACIÓN CASOS
TIA 

DENGUE

JENARO HERRERA 4950 112 2262.6

PASTAZA 8093 160 1977.0

YURIMAGUAS 105910 1876 1771.3

LAGUNAS 14777 216 1461.7

MORONA 7705 112 1453.6

PUINAHUA 4858 42 864.6

BARRANCA 17828 144 807.7

INDIANA 12466 88 705.9

SARAYACU 14390 75 521.2

NAUTA 33656 158 469.5

VARGAS GUERRA 8535 34 398.4

CONTAMANA 29619 112 378.1

PUNCHANA 87426 299 342.0

RAMON CASTILLA 23839 75 314.6

SAN JUAN BAUTISTA 153840 468 304.2

REQUENA 28739 63 219.2

IQUITOS 155679 333 213.9

JEBEROS 5984 12 200.5

BELEN 68510 133 194.1
URARINAS 13732 26 189.3

TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6826 9 131.8

PUTUMAYO 4476 4 89.4

SANTA CRUZ 4944 4 80.9

BALSAPUERTO 22264 18 80.8

MANSERICHE 12417 10 80.5

CAPELO 2730 2 73.3

MAZAN 15114 10 66.2

YAGUAS 1513 1 66.1

TIGRE 8119 4 49.3

TROMPETEROS 10645 3 28.2

ALTO NANAY 3783 1 26.4

ANDOAS 15414 4 26.0

MAQUIA 8362 2 23.9

FERNANDO LORES 14881 3 20.2

NAPO 17301 3 17.3

PARINARI 5942 1 16.8

PEBAS 11975 2 16.7

TORRES CAUSANA 6235 1 16.0

YAVARI 10453 1 9.6

SAN PABLO 12929 1 7.7

REGIÓN LORETO 1046452 4622 441.7



Hasta la S.E.31-2024. 

La etapa adulto y la 

etapa de vida Adulto y 

Niño, son las etapas 

de vida más afectadas 

por dengue, con el 

28.10% y el 27.96%  

respectivamente. 

 

En cuanto a sexo, 

prevalece el sexo 

femenino con 53% y 

47%  de los casos de 

dengue son del sexo 

masculino. 

 

Prevalece en todas las 

etapas de vida los 

casos de dengue sin 

signos de Alarma. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

 NIÑO (0-5 años) 451 56 0 507 10.97

 NIÑO (6-11 años) 654 99 0 753 16.29

 ADOLESCENTE (12-17 años) 821 90 0 911 19.71

 JOVEN (18 - 29 años) 735 95 1 831 17.98

 ADULTO (30-59 años) 1173 125 1 1299 28.10

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 298 23 0 321 6.95

TOTAL 4132 488 2 4622 100.00

27.96

ETAPA DE VIDA TOTAL %
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Entre la SE 28-31, el 
mapa de calor de 
dengue muestra casos 
dispersos en los 4 
distritos de la ciudad 
de Iquitos. 
 
Se presentan 
concentraciones de 
casos  en: 
Sector 5, del distrito de 
Punchana, calles 
Janeth Donayre, Los 
Ángeles, 4 de Agosto y 
Prolongación Soledad. 
 
Sector 21, del distrito 
de Belén en las calles 6 
de octubre, Pénjamo, y 
Benavides. 



DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DENGUE 

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO 

REPORTE N°31: SE 31.2024 

(Corte, 03 AGOSTO 2024) 

UNIDAD DE VIROLOGIA 



NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD (IP) POR SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA. SE31- 2024. (CORTE 03.08.2024) 

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2   
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El Índice de Positividad, muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al número total de pruebas 

procesadas.  

Se observa un incremento del IP en las SE4 (13.5%), SE7 (12.2) y SE18 (12.7%),  sin embargo se observa una 

disminución del IP principalmente en la SE22 (IP:5.58%) y en la SE 29 con un IP del 2.84 %; en la última SE 31 se registra 

un IP de 9.23%. 



En la SE 31, se procesaron 29 muestras por la prueba de ELISA anticuerpo IgM, esta prueba se procesan en pacientes 

con tiempo de enfermedad mayor a 5 días, dando como resultado 2 casos positivos y 27 negativos. 

 

En relación a la prueba de ELISA antígeno NS1, (permite un diagnóstico temprano, detecta la presencia del virus 

durante los primeros 5 días de enfermedad), se procesaron 36 muestras de ellas 4 positivos y 32 negativos.  
18 

RESULTADOS DENGUE POR TIPO DE PRUEBA Y SE (IgM y NS1). 

SE31-2024. (CORTE 03.08.2024) 

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2   



RESULTADOS POSITIVOS A ANTIGENO DENGUE NS1 POR PROVINCIAS.  

(CORTE 03.08.2024) 

En la SE 11 se reportaron un total de 80 muestras positivas al antígeno Dengue NS1, siendo la SE con mayor número de 

muestras positivas de menos o igual a 5 días de enfermedad. En la SE 31, se reportaron 4 casos positivos. 

Alto Amazonas y Maynas reportaron el mayor número de muestras positivos al antígeno Dengue NS1 
19 

